De : Elaine Miranda de Mello <mello.elaine@gmail.com>
Assunto : Esclarecimento ao Edital de Credenciamento

01/2023
Para : chamamentopublico aeqf

<chamamentopublico_aeqf@loterj.rj.gov.br>

Zimbra chamamentopublico_aeqf@loterj.rj.gov.br

Esclarecimento ao Edital de Credenciamento 01/2023

ter., 12 de mar. de 2024 21:00
 1 anexo

Prezados,

Endereçamos a V.Sas. a solicitação de esclarecimento anexa, referente ao Edital de
Credenciamento nº 01/2023.

Cordialmente,

Elaine Miranda de Mello
OAB/RJ 102.647

Pedido de Esclarecimento ao Edital.pdf
209 KB

Rio de Janeiro, 12 de março de 2024.

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - LOTERJ

Ref: Esclarecimento ao Edital de Credenciamento 01/2023 Retificado em 5 de março 2024

ELAINE MIRANDA DE MELLO, inscrita na OAB/RJ 102.647 e portadora do
CPF 053.127.327-02, com endereço profissional na Rua Teófilo Otoni, n.º 52, Sala 1001,
Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP 20090-070, Rio de Janeiro - RJ, e endereço eletrônico
mello.elaine@gmail.com, vem, tempestivamente, no prazo previsto no item 1.5 do Edital
de Credenciamento 01/2023, e conforme disposto no art. 21, §4º da Lei 8666/93, solicitar
os seguintes esclarecimentos1:

1. O Anexo VI do Edital de Credenciamento em referência (Termo de Credenciamento
e Autorização) prevê, na sua Cláusula Segunda, que o prazo do credenciamento será de
“até 5 (cinco) anos”.  Solicita-se seja esclarecido como o prazo efetivo do
credenciamento será determinado: se será por ato discricionário da Administração
ou se caberá ao interessado especificar o prazo pelo qual está interessado em se
credenciar no momento do seu pedido de credenciamento.

2. Na Cláusula Décima Quinta, o Termo de Credenciamento e Autorização dispõe
que, em caso de desistência após 5 (cinco) dias úteis após o início da vigência do Termo
de Credenciamento, a credenciada desistente deverá arcar com o pagamento de multa, a
título de indenização, do valor “correspondente a 20% (vinte por cento) do valor estimado

1 Dispõe o item 1.4 do Edital de Credenciamento 01/2023 que: “As interessadas poderão obter mais esclarecimentos
ou dirimir suas dúvidas acerca do objeto deste Edital ou interpretação de qualquer de seus dispositivos, por escrito e
em até 5 (cinco) dias a contar da publicação deste Edital de Credenciamento, no seguinte endereço: Rua Sete de
Setembro, 170 - Centro - Rio de Janeiro - RJ de 09:00 horas até 18:00 horas, ou pelo e-mail
chamamentopublico_aeqf@loterj.rj.gov.br”

Página 2 de 2

do Credenciamento.” Solicita-se seja esclarecido como essa Autarquia entende que,
de forma objetiva, deverá ser calculado o valor estimado do Credenciamento.

Atenciosamente,

ELAINE MIRANDA DE MELLO
Advogada - OAB/RJ 102.647